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نوائیان / حلاجیان – به راستی که همسایگی 
ولی خدا، سعادتی است که شکرش را نمی توان 
به جا آورد؛ این که هر زمان که بخواهی، روز باشد 
یا شب، بدون معطلی و مشکلی خاص به بارگاه 
ملکوتی ثامن الحجج)ع( مشرف شوی، دق الباب 
کنی و اذن ورود بخوانی؛ آن وقت با امام)ع( راز دل 
بگویی و قلب زنگارگرفته را، با »الماس آب دیده« 
صیقل دهــی. برخی از مــا، عــادت کــرده ایــم به 
ایــن توفیق و نعمتی دائمی و شاید، چنان که 
باید، قدرش را ندانیم. بسیارند دلدادگان حرم 
ملائک پاسبان رضــوی که در شوق یک لحظه 
زیارت و سلام به امام)ع( از نزدیک، می سوزند و 
آرزویی جز این وصل ملکوتی ندارند. امروز، روز 
مخصوص زیارتی امام رضا)ع( است؛ روزی که 
ارادتمندان آن حضرت، از راه های دور و نزدیک، 
خود را به حرم می رسانند تا از فیض این حضور 
بهره مند شوند و به درگــاه  الهی، بابت توفیقی 
ــد، سجده شکر به جاآورند.  که به دست آورده ان
ــا، در ایامی که شیوع بیماری کرونا،  این روزه
عرصه را بر همه تنگ کرده و مشکلات فراوانی 
به وجود آورده است، بیش از هر زمان دیگری، به 
آرامش پس از زیارت نیاز داریم؛ به برآورده شدن 
حاجاتی که در حریم ملکوتی ثامن الحجج)ع(، 
به پیشگاه حق تعالی عرضه می کنیم که »إِنَّ 
َ سَمِیعٌ عَلِیمٌ«)بقره - 181(. آنان که چنین  اللَّ
فرصت غنیمتی را به دست مــی آورنــد، باید به 
یاد کسانی باشند که به هر دلیل، توفیق زیارت 
حضوری را نیافته اند و ناچار، به زیارت از بعید 
اکتفا می کنند. نــایــب الــزیــاره بـــودن، لطف و 
منقبتی است که خداوند به زائران حرم رضوی 
عنایت فرموده تا توشه پاداش اخروی خود را با 
مهربانی و به یاد دیگران بودن، سنگین کنند. 
به مناسبت فرا رسیدن روز مخصوص زیارتی 
حضرت ثامن الحجج)ع(، با آیت ا... سیداحمد 
حسینی خراسانی، نماینده مجلس خبرگان و 
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، هم صحبت 
می شویم تا اولًا برایمان از دلیل این که چرا چنین 
روزی را، روز مخصوص زیارتی امــام رضــا)ع( 
نامیده اند، بگوید و ثانیاً، از مفهوم زیارت و فضایل 
را به شما خوانندگان  نهفته در آن، مطالبی 

ارجمند، عرضه کند.
امروز، روز مخصوص زیارتی امام   
ــا)ع( اســت؛ دلیل اختصاص این روز به  رض

چنین امر مهمی چیست؟
قول مشهور درباره سالروز شهادت امام رضا)ع(، 
در میان بیشتر علما و محدثان شیعه، همان روز 
آخر صفر سال 203 قمری است. با این حال، 
اقوال دیگری هم در این زمینه وجود دارد؛ جناب 
شیخ مفید در آثار خود، روز شهادت امام هشتم)ع( 
را 23 ذی  القعده ثبت کرده است؛ البته روایت های 
دیــگــری هــم در برخی از متون تاریخی قابل 
احصاست؛ مثلًا قولی داریم که سالروز شهادت 

را در ماه رمضان آورده؛ با این حال، قول مشهور 
و مورد اتفاق، همان آخر صفر سال 203 قمری 
است. اما از آن جا که جایگاه شیخ مفید در میان 
شیعیان و وثوقی که نسبت به وی وجود دارد، بسیار 
بالاست و شیخ را از بهترین و برجسته ترین علمای 
شیعه و محدثان باتقوا می دانیم، به تدریج در میان 
شیعیان، با در نظر گرفتن این احتمال که روز 23 
ذی القعده، می تواند روز شهادت امام رضا)ع( 
باشد، این روز به عنوان روز مخصوص زیارتی آن 
حضرت شناخته شد. البته نباید از یاد ببریم که 
برای زیارت امام رضــا)ع( و همه معصومین)ع( 
وقت و زمان خاصی وجود ندارد و انسان می تواند 
هر زمانی که اراده کند و وجودش طالب این فیض 
باشد، از آن بهره ببرد. اما از بابت مسئله احتمال 
شهادت امام رضــا)ع( در چنین روزی، شایسته 
ــا)ع( مشرف  ــروز، به زیــارت امــام رض است که ام
شویم و این تشرف هماهنگ، درواقــع هم برای 
زائران بهره معنوی فراوان دارد و هم عرض ارادتی 
همگانی به ساحت قدسی امام)ع( است. کسانی 
که امــروز توفیق این زیــارت حضوری را ندارند، 
می توانند از دور یا به قول مشهور در ادعیه ما، از 

»بعید«، امام)ع( را زیارت کنند.
در متون دینی ما، درباره فضیلت   
ــارت ائمه معصومین)ع( و بــه ویــژه امام  زی
رضا)ع( روایات فراوانی وارد شده است. عمل 
زیــارت، صرف نظر از بحث ثواب اعمال، در 
راستای چه هدف و منظوری انجام می گیرد؟

لِکُلِّ  ــا)ع( می فرماید: »إنّ  ــام رضـ حضرت ام
إمــامٍ، عَهدا فی عُنُقِ أولیائهِ و شِیعَتِهِ، و إنّ مِن 
تَمامِ الوَفاءِ بالعَهد و حُسنِ الأداءِ زیارَةَ قُبُورِهِم ، 
فَمَن زارَهُم رَغبَةً فی زیارَتِهِم و تَصدیقا بما رَغِبُوا 
تُهُم شُفَعاءَهُم یَومَ القِیامَةِ«؛ برعهده  فیهِ، کانَ أئمَّ
دوستداران و پیروان هر امام عهدی است و بهترین 
شیوه ادای این عهد، این است که مرقد مطهر 
او را زیــارت کنند؛ پس هرکس از روی رغبت و 
با تصدیق مقامی که امامان)ع( دارند به زیارت 

آن ها برود، روز قیامت، امام)ع( شفیع او خواهد 
بود. این روایتی است که جناب کلینی در »کافی« 
جلد ۴، صفحه ۵۶۷، جناب صدوق در »عیون 
اخبارالرضا)ع(«، جلد 2، صفحه 2۶0 و جناب 
ابن قولویه در »کامل الزیارات«، صفحه 121، 
مفصل با سند نقل کرده اند و جناب علامه مجلسی 
هم، در بحارالانوار، جلد 100، صفحه 11۶، آن را 
آورده است. بنابراین باید زیارت را نوعی پایبندی 
به عهد و پیمانی بدانیم که با امام خود بسته ایم؛ 
پیمانی از سر ارادت و ایمان، پیمانی از سر آگاهی و 
بینایی. بنابراین، شایسته است که مؤمنان، در این 

روز و با نیت تقرب، غسل کنند و به زیارت حرم امام 
رضا)ع( مشرف شوند و از این توفیق، رحمت واسعه 
خداوند و بــرآورده شدن حاجات مشروع خود و 
همه خلق را طلب کنند. در این روزهای سخت، 
به راستی دعا برای گشایش امور، از اهم اعمال 
است. من در سفرهایی که به استان های مختلف 
کشور می روم، گاهی با عزیزانی مواجه می شوم 
که اظهار می کنند ما چندسال است که علی رغم 
آرزو و تلاشی که داریم، نمی توانیم برای زیارت 
به حرم مطهر امام رضا)ع( مشرف شویم و عموماً 
هم، از مشکلات مالی سخن می گویند؛ ان شاءا... 
خداوند متعال فرجی برساند و گشایشی در کار 
مردم نجیب ما حاصل کند و زیارت حرم حضرت 

امام رضا)ع(، روزی و نصیب همه بشود.
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جهان کتاب

 جذب جهانگرد 
با کتابخانه های خیابانی

ممکن است مردم از سیاتل به عنوان یک شهر 
پیشرفته و به اصطلاح» high tech« یاد کنند؛ 
اما کارزار تبلیغاتی این شهر که به منظور جذب 
ــده اســت، کاملا خلاف  گردشگر طــراحــی ش
ــاوری حــرکــت مــی کــنــد. به  ــن جهت مــوضــوع ف
گزارش ایبنا، در چارچوب این کارزار تبلیغاتی 
برای جذب گردشگر، کتابخانه هایی کوچک 
در خیابان های سیاتل نصب شــده اســت که 
به رهــگــذران ایــن امکان را می دهد تا کتاب 
مدنظر خود را انتخاب و آن را مطالعه کنند. این 
کتابخانه های کوچک و رایگان که با شعار »یک 
کتاب بردار و یک کتاب بگذار« به صورت گسترده 
در سراسر خیابان های شهر نصب شده اند، در 
واقع یک برنامه تعویض رایگان کتاب است که 
از سوی مقامات شهر سیاتل و به منظور افزایش 
برای  جذابیت  ایجاد  و  کتاب  مطالعه  امکان 
گردشگران و مسافران راه اندازی شده است. این 
کتابخانه های کوچک که در حقیقت هدف اصلی 
ــا، بزرگداشت جشن ملی کتاب  از نصب آن ه
ــوده ، به صــورت قایق های »کــایــاک« طراحی  ب
شده اســت. توجه دادن جهانگردها به مقوله 
عرضه  کنار  در  منطقه ای  و  شهری  نمادهای 
کتاب به آن ها، مورد استقبال فراوان قرار گرفته  
و بازخوردهای گسترده ای در فضای مجازی 
داشته است. یکی از جهانگردانی که از سیاتل 
دیــدن کــرده، عکسی را در کنار این کتابخانه  
خیابانی و رایگان برداشته و از آن به عنوان یک 

شگفتی ساز)سورپرایز( یاد کرده است. 
ــه مــنــظــور غــنــی تــر شـــدن ایـــن کتابخانه ها،  ب
کتاب های  دادن  قـــرار  مسئول  گــروه هــایــی 
جدید در آن دسته از کتابخانه هایی شده اند 
که کتاب های موجود در آن ها، مورد استفاده 
ــت. ایــن افـــراد، با گشت  ــرار گرفته اس ــردم ق م
زدن در مناطق مختلف شهر، اقدام به پرکردن 
در  نصب شده  کوچک  کتابخانه های  مخزن 
مورد  کتاب های  همواره  تا  می کنند  خیابان 
نیاز شهروندان، در دسترس آنان قرار داشته 
شرایطی  در  معتقدند  شهری  مدیران  باشد. 
که تمام کــارزارهــای تبلیغاتی در حوزه های 
مختلف، دیجیتالی شده است و بیشتر شرکت ها 
و سازمان ها از تبلیغات اینترنتی و تلویزیونی 
برای پیشبرد اهداف خود استفاده می کنند، 
ایده نصب کتابخانه های کوچک در خیابان های 
شهر و امکان استفاده رایگان از این کتاب ها ، 
موجب جلب توجه بخش قابل توجهی از مردم 
خواهد شد، چراکه هیچ نشانی از فناوری های 

جدید، در این طرح تبلیغاتی یافت نمی شود.

 تجدید چاپ 8 کتاب
انتشارات انقلاب اسلامی 

هشت کتاب انتشارات انقلاب اسلامی، وابسته 
به دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب تجدیدچاپ 
شد. به گزارش ایبنا،  کتاب »صلح امام حسن)ع( « 
رهبر  ترجمه  و  آل یاسین  ــی  راض شیخ  نوشته 
معظم انقلاب، » تفسیر سوره مجادله«، »غنا و 
موسیقی«، »معیشت پرهیزکارانه« ،»راه روشن 
مــدیــران«، »نبوت ها در نهج البلاغه«، »نقش 
نگار« و »تفسیر ســوره تغابن« آثــار تجدیدچاپ 
شده توسط انتشارات انقلاب اسلامی هستند. 
انتشارات  کتاب های  می توانند  علاقه مندان 
این  اینترنتی  پایگاه  از  را  اســلامــی  انــقــلاب 
 »book-khamenei.ir« انتشارات به آدرس

و کتاب فروشی های سراسر کشور تهیه کنند.

 شبکه روستاهای قرآنی
 تشکیل می شود

مدیرکل دفتر تبلیغ و ترویج معاونت قرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســلامــی، بــا اشـــاره به 
انتخاب روستاهای قرآنی در مــردادمــاه گفت: 
شبکه روستاهای قرآنی به مرور زمان ایجاد خواهد 
شد تا به تبادل تجربیات و ایده ها بپردازند. به 
ــزود: معرفی  گــزارش ایرنا، مرتضی خدمتکار اف
10 روستای قرآنی ایران، یکی از طرح های ملی 
معاونت قرآن و عترت است که این مهم، در قالب 
طرح نامه محقق خواهد شد. بعد از اعلام فراخوان 
اولین انتخاب روستای قرآنی ایران و راه انــدازی 
سامانه این رویداد، اطلاعات هزار و ۹۷ روستا از 
سوی دهیاران در سامانه به ثبت رسید و مستندات 
مربوط، بارگذاری شد. وی تصریح کرد: در این طرح 
فرد انتخاب نمی شود، بلکه اعطای نشان روستای 
قرآنی را خواهیم داشت که طراحی هایی در این 
زمینه انجام شده است تا در ورودی روستا نصب 
شود و از طرف دیگر، حمایت ویــژه بــرای توسعه 
فعالیت های قرآنی را برای این روستاها در سال 

1۴00، درنظر داریم.

پیک اندیشه

باید زیارت را نوعی پایبندی به 
عهد و پیمانی بدانیم که با امام 

خود بسته ایم؛ پیمانی از سر ارادت 
و ایمان، پیمانی از سر آگاهی و 

بینایی. بنابراین، شایسته است که 
مؤمنان، در این روز و با نیت تقرب، 

غسل کنند و به زیارت حرم امام 
رضا)ع( مشرف شوند

زائر کوی تو هستیم چه حاضر، چه بعید 
 ما به تقدیر رضاییم و رضا)ع( در دل ماست

 گفت وگو با آیت ا... حسینی خراسانی،عضو جامعه مدرسین درباره فضایل و دلایل زیارت امام رضا)ع(
 از دور و نزدیک در روز مخصوص زیارتی آن حضرت  

مطلب مرتبط

اعمال روز زیارتی امام رضا)ع( به روایت مفاتیح الجنان
روز بیست و سوم ]ماه ذی القعده[، سنه)سال( دویست و سه به قولی شهادت حضرت رضا 
یدُ بْنُ طاوُس فِی  علیه السلام واقع شده و زیارت آن حضرت از نزدیک و دور سنت است. قالَ السَّ
هُ یسْتَحَبُّ اَنْ یزارَ مَوْلینا  الِاقْبالِ وَرَاَیتُ فی بَعْضِ تَصانیفِ اَصْحابنا الْعَجَمِ رِضْوانُ الّلِ عَلَیهِمْ اَنَّ
لامُ یوْمَ ثالِثٍ وَعِشْرینَ مِنْ ذی الْقَعْدَةِ مِنْ قُرْبٍ اَوْ بُعْدٍ ببَعْضِ زیاراتِهِ الْمَعْرُوفَةِ اَوْ  ضا عَلَیه السَّ الرِّ
وایةِ بذلِک. )سید بن طاوس در کتاب اقبال فرموده است که من، در  یارَةِ مِنَ الرِّ بما یکونُ کالزِّ
برخی از کتاب های علمای شیعه غیرعرب، رضوان ا...علیهم، دیدم که نوشته بود مستحب 
است زیارت مولای ما، حضرت رضا علیه السلام، در روز بیست و سوم ماه ذی القعده از دور و 
نزدیک به وسیله برخی از زیارت های معروف آن حضرت یا به آن چه مانند زیارت از روایاتی که 

در این باره رسیده است.(


